
ỦY BAN NHÂN DÂN  

ĐẶC KHU CÁT HẢI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Cát Hải, ngày        tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống khai thác thủy sản  

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)  

giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn đặc khu Cát Hải 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc Hành động tháng cao điểm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không theo quy định trên địa bàn thành phố (IUU) và phát triển bền 

vững ngành thủy sản; 

Căn cứ Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 10/12/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về Truyền thông về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp 

pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) giai đoạn 2025-2030 trên địa 

bàn thành phố Hải Phòng; 

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 

tuyên truyền về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và 

không theo quy định (IUU) giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn đặc khu Cát Hải, 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, quan điểm, chỉ đạo của Trung ương, 

thành phố về chống khai thác IUU. 

- Thông tin rõ ràng, minh bạch về những kết quả, hành động cụ thể về 

chống khai thác IUU. 

- Tạo đồng thuận xã hội và hành động thống nhất trong toàn hệ thống chính 

trị, doanh nghiệp, ngư dân để cùng thực hiện mục tiêu gỡ cảnh báo “Thẻ vàng”. 

2. Yêu cầu 

Nội dung tuyên truyền phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, thành phố về 

phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy 

định (IUU). Đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng hiện đại, chủ động 

và tương tác hai chiều. Hình thức truyền thông phải đa dạng, sinh động, hướng 

đến ngư dân, chủ tàu. 

II. MỤC TIÊU, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu 

Nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật về khai thác thủy sản cho 

ngư dân, doanh nghiệp; thúc đẩy thay đổi hành vi, chuyển từ nhận thức sang 

hành động cụ thể trong thực thi chống khai thác IUU. Phổ biến rộng rãi các quy 

định pháp luật xử phạt trongg lĩnh vực thủy sản.  



2 
 

2. Hình thức thực hiện  

- Tuyên truyền, phổ biến cho ngư dân, thuyền trưởng, chủ tàu thực hiện 

công tác chống khai thác IUU. 

- Cập nhật thông tin về IUU trên Cổng thông tin điện tử đặc khu. 

- Tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng ngư dân, cảng cá, như: Treo áp 

phích, băng rôn,... Phối hợp với lực lượng Biên phòng, Công an tuyên truyền 

lồng ghép công tác chống khai thác IUU khi thực hiện công tác tuần tra, kiểm 

tra, kiểm soát trên biển. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn cao điểm năm 2025 

- Tập trung tuyên truyền về thể chế, chính sách pháp luật, thông tin chỉ 

đạo, điều hành: Tiếp tục phổ biến Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn 

trong lĩnh vực thủy sản; thông tin những kết quả nổi bật tại các cuộc họp của 

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống khai thác IUU; các ý kiến 

chỉ đạo của Ban Bí thư, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Tuyên truyền 

những nỗ lực, chuyển biến về công tác chống khai thác IUU của thành phố; kết 

quả tích cực đã đạt được; các mô hình hay, sáng kiến, cách làm hiệu quả trên địa 

bàn thành phố để áp dụng phù hợp đối với đặc khu. 

- Tuyên truyền về một số kết quả tích cực về quản lý, giám sát đội tàu: 

Đẩy mạnh tuyên truyền về ứng dụng công nghệ giám sát tàu cá, nhật ký khai 

thác điện tử; kết quả nổi bật về công tác đăng ký tàu cá, biện pháp bảo đảm 

100% tàu hoạt động đánh bắt và xử lý vi phạm hành chính,.... 

- Chuyển đổi nghề nghiệp, sinh kế người dân gắn với bảo tồn, nuôi trồng, 

khai thác, sử dụng bền vững nguồn lợi thủy sản: Tuyên truyền tới các tổ chức, cá 

nhân hoạt động trong lĩnh vực thủy sản về cơ chế chính sách chuyển đổi nghề 

nghiệp, sinh kế người dân gắn với bảo tồn, nuôi trồng, khai thác, sử dụng bền 

vững nguồn lợi thủy sản khi được Hội đồng nhân dân thành phố ban hành. 

- Thông tin về kết quả tích cực trong thực thi pháp luật và xử lý vi phạm 

hành chính: Thông tin về công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển của lực 

lượng chấp pháp trên biển về chống khai thác IUU, bảo vệ ngư trường nguồn lợi 

thủy sản; tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ngư dân, chủ tàu về 

các quy định chống khai thác IUU, hướng đến phát triển bền vững ngành thủy sản. 

2. Giai đoạn 2026 – 2030 

- Tuyên truyền về kết quả chuyển đổi, phát triển bền vững, chuyển đổi 

sinh kế và nỗ lực chuyển đổi nghề cho ngư dân để giảm cường lực khai thác 

thủy sản, phòng, chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy 

định (IUU). 

- Thông tin về công tác thực thi pháp luật về chống khai thác IUU, giám 

sát, kiểm tra, xử lý vi phạm và bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Tuyên truyền ngư dân, 

doanh nghiệp thực hiện đúng quy định về đăng ký tàu cá, ghi nhật ký khai thác, 

góp phần phòng chống khai thác bất hợp pháp (IUU). Đồng thời, phổ biến các 
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chính sách hỗ trợ ngư dân, doanh nghiệp thực hiện tốt quy định của Luật Thủy 

sản và các văn bản hướng dẫn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

Là đầu mối chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu tổ chức thực hiện 

Kế hoạch. 

Bố trí đầu mối cung cấp thông tin, số liệu, hình ảnh gửi về Sở Nông 

nghiệp và Môi trường để phục vụ công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất. 

Chủ trì, phối hợp với tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng ngư dân, cảng 

cá, kết hợp với hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và cổng thông tin điện 

tử đặc khu. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến quy định pháp luật đến ngư dân. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công 

Tuyên truyền về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo 

cáo và không theo quy định (IUU) trên hệ thống truyền thanh cơ sở và cổng 

thông tin điện tử đặc khu. 

Phối hợp với Phòng Kinh tế cung cấp thông tin, tài liệu, hình ảnh gửi về Sở 

Nông nghiệp và Môi trường để phục vụ công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất.\ 

3. Đồn Biên phòng Cát Bà, Đồn Biên phòng Cát Hải 

Đẩy mạnh tuyên truyền , phổ biến quy định pháp luật về phòng, chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) 

đến ngư dân; hướng dẫn chủ tàu cá, thuyền viên tàu cá sử dụng chức năng khai 

báo thủ tục xuất, nhập trạm kiểm soát Biên phòng trên cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư (VNeID); tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ngư dân, 

chủ tàu về các quy định đánh chống khai thác IUU, hướng đến phát triển bền 

vững ngành thủy sản; giảm thiểu và chấm dứt tình trạng tàu cá Việt Nam vi 

phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản. 

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ nêu trên Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu 

phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Kinh tế để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu./. 

 Nơi nhận:  
- CT, các PCT UBND đặc khu; 
- Các Phòng: KT, VH-XH; 

- ĐBP Cát Bà, Cát Hải; 

- TT DVSNC; 

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

   Hoàng Trung Cường 
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